
 Naciones Unidas  A/C.4/76/SR.12 

  

Asamblea General 
Septuagésimo sexto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

6 de enero de 2022 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

21-15591 (S) 

*2115591*  
 

Comisión Política Especial y de Descolonización  

(Cuarta Comisión) 
 

Acta resumida de la 12ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 27 de octubre de 2021 a las 15.00 horas 
 

 Presidente: Sr. Nayan (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Filipinas) 

 más tarde: Sr. Prvý (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Eslovaquia) 

 más tarde: Sr. Nayan (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Filipinas) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 50 del programa: Universidad para la Paz (continuación)* 

Tema 51 del programa: Asistencia para las actividades relativas a las minas 

(continuación)* 

Tema 52 del programa: Efectos de las radiaciones atómicas (continuación)* 

Tema 53 del programa: Cooperación internacional para la utilización del espacio 

ultraterrestre con fines pacíficos (continuación)* 

Tema 54 del programa: Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones 

Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (continuación)* 

Tema 55 del programa: Prácticas y actividades de asentamiento israelíes que afectan 

a los derechos del pueblo palestino y otros habitantes árabes de los territorios 

ocupados (continuación)* 

Tema 56 del programa: Examen amplio de toda la cuestión de las operaciones de 

mantenimiento de la paz en todos sus aspectos (continuación)* 

Tema 57 del programa: Examen amplio de las misiones políticas especiales 

(continuación)* 

Tema 58 del programa: Cuestiones relativas a la información (continuación)* 

 * Temas que la Comisión ha decidido examinar conjuntamente.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.12 
 

 

2/18 21-15591 

 

Tema 59 del programa: Información sobre los Territorios No Autónomos 

transmitida en virtud del Artículo 73 e de la Carta de las Naciones Unidas 

(continuación)* 

Tema 60 del programa: Actividades económicas y de otro tipo que afectan a los 

intereses de los pueblos de los Territorios No Autónomos (continuación)* 

Tema 61 del programa: Aplicación de la Declaración sobre la Concesión de la 

Independencia a los Países y Pueblos Coloniales por los organismos especializados 

y las instituciones internacionales relacionadas con las Naciones Unidas 

(continuación)* 

Tema 62 del programa: Facilidades de estudio y formación profesional ofrecidas por 

los Estados Miembros a los habitantes de los Territorios No Autónomos 

(continuación)* 

Tema 63 del programa: Aplicación de la Declaración sobre la Concesión de la 

Independencia a los Países y Pueblos Coloniales (Territorios no abarcados en otros 

temas del programa) (continuación)* 

 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 3/18 

 

En ausencia de la Sra. González López (El Salvador), 

el Sr. Nayan (Filipinas), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.00 horas.  
 

 

Tema 50 del programa: Universidad para la Paz 

(continuación) (A/76/259) 
 

Tema 51 del programa: Asistencia para las 

actividades relativas a las minas (continuación) 

(A/76/283) 
 

Tema 52 del programa: Efectos de las radiaciones 

atómicas (continuación) (A/76/46) 
 

Tema 53 del programa: Cooperación internacional 

para la utilización del espacio ultraterrestre con fines 

pacíficos (continuación) (A/76/20) 
 

Tema 54 del programa: Organismo de Obras 

Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 

Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 

(continuación) (A/76/13, A/76/282, A/76/289 y 

A/76/306) 
 

Tema 55 del programa: Prácticas y actividades de 

asentamiento israelíes que afectan a los derechos del 

pueblo palestino y otros habitantes árabes de los 

territorios ocupados (continuación) (A/76/304 y 

A/76/333) 
 

Tema 56 del programa: Examen amplio de toda la 

cuestión de las operaciones de mantenimiento de la 

paz en todos sus aspectos (continuación) 
 

Tema 57 del programa: Examen amplio de las 

misiones políticas especiales (continuación) (A/76/198) 
 

Tema 58 del programa: Cuestiones relativas a la 

información (continuación) (A/76/21 y A/76/278) 
 

Tema 59 del programa: Información sobre los 

Territorios No Autónomos transmitida en virtud del 

Artículo 73 e de la Carta de las Naciones Unidas 

(continuación) (A/76/23 y A/76/63) 
 

Tema 60 del programa: Actividades económicas y de 

otro tipo que afectan a los intereses de los pueblos de 

los Territorios No Autónomos (continuación) 

(A/76/23) 
 

Tema 61 del programa: Aplicación de la Declaración 

sobre la Concesión de la Independencia a los Países y 

Pueblos Coloniales por los organismos especializados 

y las instituciones internacionales relacionadas con 

las Naciones Unidas (continuación) (A/76/23 y 

A/76/68) 
 

Tema 62 del programa: Facilidades de estudio y 

formación profesional ofrecidas por los Estados 

Miembros a los habitantes de los Territorios No 

Autónomos (continuación) (A/76/72) 
 

Tema 63 del programa: Aplicación de la Declaración 

sobre la Concesión de la Independencia a los Países y 

Pueblos Coloniales (Territorios no abarcados en otros 

temas del programa) (continuación) (A/76/23 y 

A/76/68) 
 

1. El Sr. Kim Nam Hyok (República Popular 

Democrática de Corea) dice que su país ha trabajado 

para impulsar el desarrollo espacial pacífico, 

aprovechando la ciencia y la tecnología espaciales para 

promover el desarrollo económico y mejorar el nivel de 

vida. Al mismo tiempo, el país está cumpliendo sus 

obligaciones en virtud del derecho internacional en lo 

que respecta a la exploración y la utilización del espacio 

ultraterrestre con fines pacíficos. Asimismo, apoya la 

Agenda “Espacio2030” y participará activamente en los 

esfuerzos internacionales para aplicarla. El derecho a 

desarrollar y utilizar el espacio ultraterrestre es 

universal y legítimo y los Estados soberanos pueden 

ejercerlo por igual, independientemente del tamaño de 

su territorio o de la potencia que tengan. Sin embargo, 

los Estados Unidos de América han cometido la 

hostilidad de infringir este derecho al urdir la 

aprobación de resoluciones del Consejo de Seguridad 

para imponer sanciones a la República Popular 

Democrática de Corea por haber lanzado satélites. Peor 

aún, los Estados Unidos han impedido a la República 

Popular Democrática de Corea llevar a cabo 

intercambios y actividades de cooperación 

internacionales en el ámbito del espacio ultraterrestre, 

obstaculizando así su desarrollo sostenible, lo que 

constituye una violación flagrante del derecho 

internacional. Sin embargo, esto no disuadirá a la 

República Popular Democrática de Corea de su empeño 

por convertirse en un país con capacidad espacial 

avanzada. 

2. La política expansionista de Israel en los 

territorios árabes ocupados sigue vulnerando la libertad 

y los derechos democráticos del pueblo palestino. La 

masacre de palestinos en Jerusalén Oriental y la Franja 

de Gaza constituye un crimen de guerra y un crimen de 

lesa humanidad. El hecho de que no se haya afrontado 

la cuestión de Palestina se debe al sesgo y al doble 

rasero de los Estados Unidos. La comunidad 

internacional debe responder defendiendo la justicia y 

poniendo fin a estas prácticas malvadas. Israel debe 

abandonar todas las acciones militares que infringen el 

derecho a la supervivencia del pueblo palestino y 

retirarse sin demora de los territorios árabes ocupados. 

La República Popular Democrática de Corea seguirá 

https://undocs.org/es/A/76/259
https://undocs.org/es/A/76/283
https://undocs.org/es/A/76/46
https://undocs.org/es/A/76/20
https://undocs.org/es/A/76/13
https://undocs.org/es/A/76/282
https://undocs.org/es/A/76/289
https://undocs.org/es/A/76/306
https://undocs.org/es/A/76/304
https://undocs.org/es/A/76/333
https://undocs.org/es/A/76/198
https://undocs.org/es/A/76/21
https://undocs.org/es/A/76/278
https://undocs.org/es/A/76/23
https://undocs.org/es/A/76/63
https://undocs.org/es/A/76/23
https://undocs.org/es/A/76/23
https://undocs.org/es/A/76/68
https://undocs.org/es/A/76/72
https://undocs.org/es/A/76/23
https://undocs.org/es/A/76/68


A/C.4/76/SR.12 
 

 

4/18 21-15591 

 

apoyando al pueblo palestino en su empeño por poner 

fin a la ocupación israelí de su territorio y establecer un 

Estado independiente con Jerusalén Oriental como 

capital. 

3. Las operaciones de mantenimiento de la paz de las 

Naciones Unidas deben basarse firmemente en los 

principios del respeto a la soberanía nacional y la no 

injerencia en los asuntos internos. En caso de que tenga 

que desplegarse una operación de mantenimiento de la 

paz, el Consejo de Seguridad debe tomar la decisión 

definitiva sobre la base de debates y del consentimiento 

de las partes implicadas. Las operaciones de 

mantenimiento de la paz deben examinarse 

periódicamente y terminarse en caso de que no estén 

cumpliendo sus mandatos en los plazos previstos. 

Además, es importante no pasar por alto las acciones 

que utilizan indebidamente el nombre de las Naciones 

Unidas en pro de intereses políticos y militares 

siniestros. El Mando de las Naciones Unidas en Corea 

del Sur fue establecido ilegalmente por los Estados 

Unidos y no guarda relación con las Naciones Unidas en 

ningún aspecto de su administración o presupuesto. Pese 

a la resolución 3390 (XXX) de la Asamblea General, 

relativa a la disolución del Mando de las Naciones 

Unidas, los Estados Unidos insisten en mantenerlo para 

legitimar y perpetuar su ocupación de Corea del Sur y 

alcanzar sus objetivos políticos y militares en la región 

de Asia y el Pacífico. Por ello, deben tomarse medidas 

inmediatas para desmantelar el Mando de las Naciones 

Unidas en Corea del Sur. 

4. Asimismo, las actividades informativas deben 

basarse en los principios del respeto a la soberanía 

nacional y la no injerencia. Es profundamente alarmante 

que algunos países estén abusando de la información 

pública con fines políticos siniestros, como el cambio 

de régimen y la incitación a la desconfianza entre las 

naciones y entre los grupos étnicos. Las actividades 

informativas deben tener por objeto afrontar problemas 

mundiales como la pandemia de enfermedad por 

coronavirus (COVID-19) y los efectos de los desastres 

naturales. Dada la prevalencia actual de la información 

errónea y la desinformación, el Departamento de 

Comunicación Global debe facilitar información 

objetiva y factual sobre las cuestiones internacionales, 

incluido el desarrollo sostenible. Las publicaciones y el 

material de video de la Organización no deben contener 

información distorsionada o engañosa sobre la realidad 

de los Estados Miembros. 

5. La Sra. Badjie (Gambia) afirma que las 

operaciones de mantenimiento de la paz de las Naciones 

Unidas siguen siendo un instrumento indispensable para 

la paz y la estabilidad en muchos países afectados por 

conflictos en todo el mundo. Dadas las difíciles 

circunstancias de la pandemia, unidas a las trabas 

financieras y logísticas, son dignos de elogio los 

esfuerzos de la Secretaría por garantizar la seguridad y 

la ejecución eficaz de las misiones de mantenimiento de 

la paz. 

6. Deben hacerse más esfuerzos para mejorar el 

desempeño de las operaciones de mantenimiento de la 

paz, en particular desplegando oficiales altamente 

capacitados con recursos suficientes y un buen 

conocimiento de los mandatos de las misiones. Gambia 

sigue apoyando la iniciativa Acción por el 

Mantenimiento de la Paz Plus, que tiene por objeto 

reorientar el mantenimiento de la paz con expectativas 

realistas y prioridades claramente definidas. Gambia 

reconoce la importante contribución del mecanismo de 

coordinación ligera del Secretario General, que está 

facilitando alianzas firmes, formación y creación de 

capacidad para los países que aportan contingentes en 

las diversas esferas prioritarias.  

7. Gambia otorga mucha importancia a la agenda 

sobre las mujeres, la paz y la seguridad, que solo puede 

cumplirse plenamente desplegando mujeres 

uniformadas en las misiones de mantenimiento de la 

paz. La seguridad y protección que ofrecen las mujeres 

que forman parte del personal de mantenimiento de la 

paz ayudan a lograr resultados positivos en favor de las 

mujeres y las niñas perjudicadas por los conflictos en 

diversas misiones. En el plano nacional, Gambia se ha 

esforzado por incorporar una perspectiva de género en 

el personal militar y de policía que despliega en las 

operaciones de mantenimiento de la paz de las Naciones 

Unidas. El país también ha establecido indicadores y 

metas nacionales para incluir en todos los niveles de 

asignación a más mujeres uniformadas adecuadamente 

capacitadas. 

8. El personal de Gambia fue uno de los primeros en 

responder al conflicto en Darfur, primero mediante la 

Misión de la Unión Africana en el Sudán y después 

mediante la Operación Híbrida de la Unión Africana y 

las Naciones Unidas en Darfur (UNAMID). La alianza 

continua entre las Naciones Unidas y la Unión Africana 

demuestra que las alianzas con organizaciones 

regionales tienen la capacidad de forjar estrategias de 

prevención y mejorar la respuesta a las situaciones de 

emergencia. 

9. Gambia reconoce los esfuerzos de Marruecos para 

resolver la controversia en la región del Sáhara, apoya 

el proceso político en curso bajo los auspicios del 

Secretario General y celebra el nombramiento de un 

nuevo Enviado Personal del Secretario General, lo cual 

espera que fomente el diálogo para lograr una solución 

política pacífica, aceptable para todos, realista y 

https://undocs.org/es/A/RES/3390(XXX)


 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 5/18 

 

sostenible basada en la avenencia. La responsabilidad 

de resolver la cuestión con éxito recae tanto en los 

países vecinos como en Marruecos. Por ello, debe 

celebrarse una tercera mesa redonda y todos los 

interesados deben seguir colaborando de forma 

constructiva durante todo el proceso político.  

10. Gambia apoya plenamente los legítimos derechos 

de soberanía de Marruecos sobre todos sus territorios, 

incluido el Sáhara marroquí. La iniciativa de autonomía 

marroquí es una forma viable de solucionar la cuestión 

del Sáhara y una forma de avenencia seria y realista que 

podría resolver la controversia regional y contribuir a la 

seguridad y estabilidad de la región del Sahel. La 

población local se ha beneficiado de la iniciativa de 

desarrollo socioeconómico de Marruecos y de su 

campaña de vacunación en la región del Sáhara. Estos 

esfuerzos demuestran un firme compromiso político de 

resolver la controversia en el Sáhara y unir a las 

poblaciones marroquíes. 

11. La Sra. Haji Ariffin (Brunei Darussalam) dice 

que su delegación está preocupada por el 

empeoramiento de la situación en el Territorio Palestino 

Ocupado, incluido el impacto de la COVID-19 en los 

derechos de los palestinos. Los problemas sanitarios, 

económicos y sociales del Territorio Palestino Ocupado 

también se han agravado debido a los actos reiterados 

de violencia y opresión realizados por la Potencia 

ocupante. Es importante facilitar a los palestinos del 

Territorio Palestino Ocupado el acceso al tratamiento 

médico, especialmente debido a la pandemia, y 

proporcionar vacunas contra la COVID-19 a los 

palestinos de la Ribera Occidental, inclusive en 

Jerusalén Oriental y Gaza. Brunei Darussalam apoya 

plenamente las iniciativas internacionales para lograr 

una paz y una seguridad completas y duraderas en 

Oriente Medio, de conformidad con la Carta de las 

Naciones Unidas y todas las resoluciones pertinentes. 

La comunidad internacional debe seguir apoyando la 

solución biestatal, incluida la creación de un Estado de 

Palestina independiente, sobre la base de las fronteras 

anteriores a 1967 y con Jerusalén Oriental como capital.  

12. Pese a los problemas persistentes, el Organismo de 

Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para 

los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 

(UNRWA) ha seguido proporcionando atención 

sanitaria, alimentos y educación a millones de 

refugiados de Palestina. En vista de las grandes 

dificultades financieras del UNRWA, especialmente 

debido al aumento de sus gastos operacionales durante 

la pandemia, deben proporcionársele los recursos 

suficientes. 

13. Además de infligir sufrimiento al pueblo 

palestino, la ocupación extranjera le ha impedido 

alcanzar su potencial y contribuir al desarrollo a nivel 

mundial. El Gobierno de Brunei Darussalam está a favor 

de dar a Palestina la condición de miembro de pleno 

derecho de las Naciones Unidas, lo que garantizaría su 

inclusión en la implementación de la Agenda 2030 para 

el Desarrollo Sostenible. 

14. La Sra. Sulimani (Sierra Leona) dice que el 

colonialismo no debe tener cabida en el siglo XXI y se 

necesitan enfoques nuevos para impulsar la agenda de 

descolonización. Debe actualizarse el plan de acción 

vigente con parámetros claros que orienten la labor de 

la Comisión. Las situaciones de los Territorios No 

Autónomos deben gestionarse caso por caso, de 

conformidad con las resoluciones pertinentes. La 

Comisión debe colaborar más estrechamente con las 

Potencias administradoras, alentándolas a seguir 

atendiendo las necesidades de desarrollo y velando por 

el bienestar de los pueblos de los Territorios No 

Autónomos, en particular proporcionando la vacuna 

contra la COVID-19 a todos los habitantes que cumplan 

las condiciones necesarias. Las Potencias 

administradoras también deben presentar hojas de ruta a 

las Naciones Unidas que tracen el rumbo hacia la libre 

determinación. Los organismos especializados y otras 

organizaciones regionales también deben contribuir de 

forma importante a acelerar el progreso socioeconómico 

en los Territorios. Es imprescindible examinar las 

condiciones relativas al bienestar de los habitantes, 

especialmente dadas las amenazas que plantean la 

pandemia y las cuestiones relacionadas con el clima.  

15. Sierra Leona reitera su apoyo inquebrantable al 

proceso político en curso en el Sáhara Occidental bajo 

los auspicios del Secretario General y su nuevo Enviado 

Personal, que tiene por objeto lograr una solución 

duradera y aceptable para todos a la controversia 

regional. Asimismo, Sierra Leona acoge con agrado los 

acuerdos alcanzados en las dos mesas redondas 

anteriores entre las partes interesadas, a saber, Argelia, 

Marruecos, Mauritania y el Polisario, y espera con 

interés la tercera. Deben aprovecharse las resoluciones 

pertinentes del Consejo de Seguridad aprobadas desde 

2007 a fin de explorar todas las vías posibles para 

resolver las cuestiones pendientes. Es encomiable el 

objetivo de la iniciativa de autonomía marroquí de 

fomentar el realismo y la avenencia para lograr una 

solución duradera. Marruecos también está 

esforzándose por atender las necesidades de salud y 

desarrollo de los habitantes del Sáhara Occidental, en 

particular proporcionando vacunas contra la COVID-19 

a todas las personas que reúnen los requisitos 

necesarios. 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

6/18 21-15591 

 

16. Con respecto a la cuestión de Palestina, Sierra 

Leona aboga por una solución biestatal que permita a 

los palestinos y los israelíes vivir unos al lado de los 

otros en paz. La asistencia humanitaria es fundamental 

para mantener un entorno estable y pacífico. El UNRWA 

sigue actuando en una región sumamente inestable, por 

lo que necesita un apoyo suficiente, previsible y 

sostenido para poder trabajar en pos de una solución 

justa y duradera a la difícil situación de los refugiados 

palestinos. 

17. La pandemia de COVID-19 no solo ha amenazado 

la salud y el bienestar de los civiles y el personal militar, 

sino también la capacidad de las misiones de 

mantenimiento de la paz de las Naciones Unidas para 

responder a la pandemia y cumplir sus mandatos al 

mismo tiempo. Por tanto, es indispensable que los 

Estados Miembros ofrezcan un apoyo resuelto a la 

iniciativa Acción por el Mantenimiento de la Paz del 

Secretario General, y en particular a la Declaración de 

Compromisos Compartidos sobre las Operaciones de 

Mantenimiento de la Paz de las Naciones Unidas. Por 

último, Sierra Leona apoya el llamamiento al alto el 

fuego mundial realizado por el Secretario General y los 

objetivos que este marcó en abril de 2020 para 

responder a la pandemia. 

18. El Sr. Elbahi (Sudán) dice que su Gobierno apoya 

las iniciativas del Secretario General Acción por el 

Mantenimiento de la Paz y Acción por el Mantenimiento 

de la Paz Plus, destinadas a reforzar el sistema de 

mantenimiento de la paz. Es importante continuar las 

reformas para aumentar la eficacia de las operaciones de 

mantenimiento de la paz, uno de los mecanismos más 

valiosos de que dispone la Organización. Las medidas 

que se tomen en este sentido deberán ajustarse a la 

reforma concebida por el Secretario General y a las 

recomendaciones del Comité Especial de Operaciones 

de Mantenimiento de la Paz, y deberán respetar de 

manera manifiesta la soberanía de los Estados 

receptores y ajustarse a lo dispuesto en la Carta de las 

Naciones Unidas y el marco jurídico que corresponda. 

Las fuerzas de mantenimiento de la paz han de ser 

imparciales y recurrir a la fuerza solo en legítima 

defensa o para proteger a la población civil, y siempre 

ciñéndose a su mandato. A fin de proteger a las 

comunidades receptoras y mantener la reputación de las 

operaciones de paz, es preciso hacer rendir cuentas de 

los abusos a sus autores. 

19. Hay que formar a los soldados de las fuerzas de 

mantenimiento de la paz para que puedan adaptarse a las 

circunstancias cambiantes sobre el terreno, teniendo en 

cuenta las peculiaridades de cada misión y cada región. 

También hay que impedir que las misiones planteen un 

conflicto de intereses a los Estados que aportan 

contingentes, los Estados receptores, los Estados que 

aportan fondos para el mantenimiento de la paz o las 

Naciones Unidas. Deben hacerse esfuerzos por 

colaborar de forma constructiva con las comunidades 

receptoras, inclusive mediante programas de formación 

y pequeños proyectos de desarrollo. 

20. La UNAMID llevaba en el Sudán desde 2007. La 

situación en Darfur ha cambiado drásticamente desde 

entonces, como demuestra la decisión de poner fin a la 

UNAMID en 2020. Por ello, deben levantarse las 

sanciones de las Naciones Unidas contra el Sudán, que 

inicialmente se impusieron en circunstancias muy 

distintas. 

21. Desde 2011, el Sudán también es receptor de la 

Fuerza Provisional de Seguridad de las Naciones Unidas 

para Abyei (UNISFA). El país alberga muchas 

preocupaciones sobre esta Fuerza, de las que informa a 

los departamentos pertinentes de la Secretaría.  

22. El Departamento de Asuntos Políticos y de 

Consolidación de la Paz y el Departamento de Apoyo 

Operacional contribuyen de forma encomiable a 

fomentar la transparencia y la rendición de cuentas en 

las misiones políticas especiales, hacerlas más 

eficientes y garantizar la representación geográfica 

equitativa y la participación de las mujeres y los jóvenes 

en ellas. La continuación de estas misiones pese a las 

restricciones causadas por la pandemia de COVID-19 

demuestra su flexibilidad y resiliencia.  

23. Para poder afrontar problemas complejos, es 

importante que las misiones políticas especiales 

mejoren su eficiencia, refuercen su cooperación con las 

organizaciones regionales y utilicen como modelo las 

mejores prácticas de estas organizaciones, respetando la 

soberanía nacional de los Estados y los principios de 

titularidad nacional y consentimiento del Estado en 

cuestión, y que se dote a esas misiones de los recursos 

financieros y humanos necesarios, teniendo 

debidamente en cuenta la representación geográfica 

equitativa entre sus dirigentes e integrantes.  

24. Es importante que la Misión Integrada de 

Asistencia de las Naciones Unidas para la Transición en 

el Sudán (UNITAMS) cuente con fondos suficientes 

para ayudar al Sudán a gestionar eficazmente su período 

de transición. Por su parte, tras el éxito de su revolución 

y el establecimiento de la paz en todo el país, el Sudán 

está preparándose para aportar contingentes a las 

operaciones de mantenimiento de la paz.  

25. La estabilidad en Oriente Medio depende de la 

creación de un Estado de Palestina independiente sobre 

la base de las fronteras de 1967, con Jerusalén Oriental 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 7/18 

 

como capital. El Sudán pide que se siga apoyando al 

UNRWA. 

26. Con respecto a las cuestiones relativas a la 

información, el Sudán pide que se amplíe la campaña 

Verified para combatir el discurso de odio y la incitación 

a la lucha civil. Deben establecerse medidas jurídicas y 

un acuerdo internacional para lograr un equilibrio entre 

proteger la libertad de expresión y evitar el daño que 

causa la difamación. 

27. El Sr. Mbingo (Eswatini) dice que su país sigue 

apoyando sin fisuras la determinación del Secretario 

General de alcanzar una solución política realista, 

pragmática, sostenible y basada en la avenencia para la 

controversia regional sobre el Sáhara Occidental. En 

este sentido, la iniciativa de autonomía es la única 

solución política seria y creíble. El compromiso de 

Marruecos de reactivar el proceso político sobre la base 

de la resolución 2548 (2020) del Consejo de Seguridad, 

cumplir el alto el fuego y cooperar plenamente con la 

Misión de las Naciones Unidas para el Referéndum del 

Sáhara Occidental (MINURSO) es encomiable, 

especialmente en el contexto de la pandemia. La 

celebración de las mesas redondas entre las partes es un 

avance hacia una solución política, que también 

mejorará la cooperación entre los miembros de la Unión 

del Magreb Árabe y contribuirá a la estabilidad y la 

seguridad en la región del Sahel. Eswatini confía en que 

el nuevo Enviado Personal del Secretario General siga 

consolidando los logros conseguidos en estas mesas 

redondas, y alienta a todas las partes a colaborar con 

actitud realista y voluntad de negociación durante todo 

este proceso. 

28. La alta participación de los votantes en las 

elecciones legislativas, regionales y locales en las 

provincias meridionales refleja la adhesión de la 

población local al proceso democrático y a su identidad 

marroquí. Marruecos ha avanzado mucho en la 

aplicación del nuevo modelo de desarrollo para el 

Sáhara marroquí, lo que demuestra su compromiso con 

el bienestar de todos sus habitantes. En reconocimiento 

de ese compromiso, se abren cada vez más consulados 

generales en El Aaiún y Dajla, lo que ayudará a 

fomentar la cooperación y crear oportunidades 

comerciales. También ha sido impresionante la 

respuesta de Marruecos a la pandemia, y en especial su 

campaña de vacunación en el Sáhara marroquí.  

29. El Sr. Takht Ravanchi (República Islámica del 

Irán) dice que el espacio ultraterrestre es patrimonio 

común de toda la humanidad y debe ser explorado y 

utilizado únicamente con fines pacíficos y en beneficio 

de todos. Todos los Estados deben tener la capacidad de 

explorar y utilizar el espacio ultraterrestre en igualdad 

de condiciones, y debe respetarse el principio de no 

apropiación. Debe fomentarse la cooperación no 

discriminatoria en las actividades en el espacio 

ultraterrestre y deben cumplirse los principios de no 

intervención y no injerencia en las actividades pacíficas  

de los Estados en el espacio ultraterrestre.  

30. El papel del Comité Científico de las Naciones 

Unidas para el Estudio de los Efectos de las Radiaciones 

Atómicas es fundamental y depende de la cooperación 

de todos los Estados Miembros. Este Comité debe poder 

contar con las aportaciones y los conocimientos de todos 

los países, incluso mediante la participación de estos en 

su labor. Por ello, la República Islámica del Irán acoge 

con agrado la recomendación del Comité Científico a la 

Asamblea General según la cual, a juicio del Comité, los 

cuatro Estados observadores que participan en la labor 

del Comité Científico, incluida la República Islámica 

del Irán, obtienen resultados favorables en relación con 

los criterios objetivos para establecer la composición 

del Comité. La delegación iraní espera que se admita 

como miembros de pleno derecho del Comité Científico 

a estos cuatro observadores, a los que representarán sus 

científicos más cualificados. 

31. El Servicio de las Naciones Unidas de Actividades 

relativas a las Minas (UNMAS) contribuye de forma 

admirable a ayudar a los países afectados por las minas 

y los restos explosivos de guerra. La República Islámica 

del Irán está sometida a unas medidas coercitivas 

unilaterales ilegales y dañinas que dificultan 

enormemente sus esfuerzos para realizar con éxito 

actividades relativas a las minas y le impiden acceder a 

los materiales, el equipo, la tecnología y los recursos 

financieros para el desminado. Debe ponerse fin a estas 

medidas para que el país pueda proteger eficazmente a  

la población civil local contra el riesgo cotidiano que 

representan las minas y los restos explosivos de guerra. 

El UNMAS debe seguir ayudando a los países afectados 

y facilitando su pleno acceso a la entrega de suministros 

y equipo. 

32. Es preciso apoyar el mandato del Comité Especial 

encargado de Investigar las Prácticas Israelíes que 

Afecten a los Derechos Humanos del Pueblo Palestino 

y Otros Habitantes Árabes de los Territorios Ocupados 

a fin de seguir creando conciencia sobre las actividades 

ilegales de Israel y fomentar la acción internacional para 

poner fin a las violaciones de los derechos humanos 

básicos del pueblo palestino. Las políticas ilegales, 

inhumanas y expansionistas de Israel han denegado al 

pueblo palestino sus derechos inalienables y han 

empeorado sus condiciones de vida. La República 

Islámica del Irán sigue apoyando de forma incansable al 

pueblo palestino en su legítima resistencia a la 

ocupación y su empeño por ejercer el derecho a la libre 

https://undocs.org/es/S/RES/2548(2020)


A/C.4/76/SR.12 
 

 

8/18 21-15591 

 

determinación y establecer un Estado palestino 

soberano con Al-Quds al-Sharif (Jerusalén) como 

capital. Asimismo, la República Islámica del Irán 

considera el Golán parte indisociable de Siria. Todas las 

políticas discriminatorias e ilegales destinadas a la 

población siria, la presencia de bases militares israelíes 

en las zonas civiles sirias y sus alrededores y la 

construcción y ampliación de asentamientos vulneran de 

forma flagrante el derecho internacional, la Carta de las 

Naciones Unidas, las resoluciones pertinentes de las 

Naciones Unidas y el Cuarto Convenio de Ginebra. 

33. La República Islámica del Irán reafirma el derecho 

del pueblo saharaui a la libre determinación, de 

conformidad con la resolución 1514 (XV) de la 

Asamblea General, y apoya las negociaciones en curso 

para lograr una solución política justa, duradera y 

aceptable para todos que permita a ese pueblo ejercer 

ese derecho. Las partes deben comprometerse a 

proseguir el proceso de negociación mediante 

conversaciones bajo los auspicios de las Naciones 

Unidas, sin condiciones previas y de buena fe, conforme 

a los principios de la Carta de las Naciones Unidas.  

34. El Comité de Información ejerce una importante 

función de orientación acerca de las políticas de 

comunicación e información pública de las Naciones 

Unidas. El papel del Departamento de Comunicación 

Global también reviste gran importancia, y la 

delegación iraní acoge con agrado la cobertura que este 

ha realizado de las medidas relativas a la crisis de la 

COVID-19. Sin embargo, también es fundamental que 

el Departamento siga creando conciencia e informando 

sobre el efecto negativo de las medidas coercitivas 

unilaterales en la capacidad de algunos países para 

responder eficazmente a la pandemia.  

35. La República Islámica del Irán apoya el 

multilingüismo, que contribuye a cumplir los propósitos 

de la Carta de las Naciones Unidas. Además de los seis 

idiomas oficiales de la Organización, la información 

debería difundirse también en otros idiomas, en 

particular el persa, que tiene decenas de millones de 

hablantes en todo el mundo. 

36. La iniciativa Acción por el Mantenimiento de la 

Paz es una hoja de ruta ambiciosa que logrará resultados 

tangibles. Es fundamental cumplir los principios del 

mantenimiento de la paz, a saber, el consentimiento de 

las partes, la imparcialidad y el no uso de la fuerza salvo 

en legítima defensa. Asimismo, es importante fomentar 

el respeto a los principios de la igualdad soberana, la 

independencia política, la integridad territorial de todos 

los Estados y la no intervención en los asuntos de su 

jurisdicción interna. La República Islámica del Irán está 

dispuesta a desplegar más contingentes, observadores 

militares, fuerzas de policía y civiles en las operaciones 

de mantenimiento de la paz. 

37. El Sr. Prvý (Eslovaquia), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 

38. El Sr. Prongthura (Tailandia) dice que la 

utilización de la tecnología del espacio ultraterrestre con 

fines pacíficos puede contribuir de forma sustancial a 

los esfuerzos internacionales orientados a reconstruir 

para mejorar tras la pandemia fomentando los medios de 

subsistencia de todos los pueblos y mitigando los 

riesgos de los problemas futuros. La tecnología espacial 

también puede ayudar a mitigar los efectos del cambio 

climático y contribuir notablemente al logro de la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible. Debe 

alentarse la cooperación internacional, ya sea a nivel 

bilateral o mediante marcos multilaterales para la 

transmisión de conocimientos y datos, la transferencia 

de tecnología y la creación de capacidad. Todos los 

países deben tener acceso a las tecnologías espaciales 

que facilitan el desarrollo sostenible. Tailandia apoya 

firmemente la Agenda “Espacio2030” y viene 

colaborando estrechamente con el Centro Repetidor de 

Comunicaciones por Satélite de las Naciones Unidas,  

que facilita imágenes satelitales y mapas analíticos para 

el socorro y la gestión en casos de desastre en todo el 

mundo. Asimismo, el país ha participado en actividades 

regionales de colaboración para la gestión de la 

contaminación atmosférica mediante las tecnologías 

espaciales. 

39. Tailandia sigue decidida a mantener su alianza con 

el UNRWA, del que es donante desde hace mucho 

tiempo. El país ha reforzado estas aportaciones 

renovando su promesa de contribución plurianual, y 

recientemente ha donado 80.000 dólares en respuesta al 

llamamiento urgente del Organismo. Tailandia seguirá 

fomentando que el conflicto se resuelva de forma 

pacífica y acordada entre las partes, sobre la base de la 

solución biestatal y de acuerdo con las resoluciones 

pertinentes del Consejo de Seguridad y con el derecho 

internacional, a fin de lograr una paz duradera en 

Oriente Medio. 

40. Como país comprometido con su aportación de 

contingentes y fuerzas de policía, Tailandia considera 

fundamental garantizar la seguridad del personal de 

mantenimiento de la paz, especialmente habida cuenta 

de la pandemia en curso y la dificultad de los entornos 

en que trabaja este personal. Para que todo el personal 

de mantenimiento de la paz tenga la mentalidad, los 

conocimientos y las aptitudes adecuados para ejercer 

sus funciones es necesaria la colaboración entre 

múltiples interesados. También es fundamental contar, a 

https://undocs.org/es/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 9/18 

 

su debido tiempo, con suficientes recursos financieros, 

médicos, tecnológicos y de otra índole.  

41. Tailandia, que apoya las iniciativas del Secretario 

General Acción por el Mantenimiento de la Paz y 

Acción por el Mantenimiento de la Paz Plus y forma 

parte de la Comisión de Consolidación de la Paz de las 

Naciones Unidas, está convencida de que, con el 

consentimiento de los países receptores, el personal de 

mantenimiento de la paz puede contribuir notablemente 

a las primeras fases de la consolidación de la paz. La 

Compañía de Ingeniería Militar Horizontal de Tailandia 

ha contribuido a la Misión de las Naciones Unidas en 

Sudán del Sur (UNMISS) estableciendo un centro de 

aprendizaje para transmitir mejores prácticas a la 

comunidad local en materia de agricultura, atención 

sanitaria y gestión de los recursos hídricos y la tierra.  

42. El Sr. Kvalheim (Noruega) afirma que es 

impresionante que las operaciones de mantenimiento de 

la paz de las Naciones Unidas sigan cumpliendo sus 

mandatos complejos e interdisciplinarios, especialmente 

teniendo en cuenta las dificultades causadas por la 

pandemia y la presión para hacer más con menos. La 

iniciativa Acción por el Mantenimiento de la Paz se ha 

basado en iniciativas anteriores con el fin de dar a las 

operaciones más capacidad para trabajar en un entorno 

de seguridad cada vez más complejo. No obstante, las 

operaciones de mantenimiento de la paz requieren una 

adaptación constante para responder a los continuos 

cambios en las circunstancias sobre el terreno. La 

propuesta del Secretario General de trabajar en pro de 

una nueva agenda de paz es alentadora, especialmente 

teniendo en cuenta las nuevas amenazas a la paz y la 

seguridad colectivas. 

43. Las operaciones de paz de las Naciones Unidas 

deben dar prioridad a apoyar los procesos políticos; 

intentar forjar la paz por medios militares es 

insostenible y acarrea un costo humano inaceptable. 

Noruega celebra, por tanto, el llamamiento a la 

coherencia colectiva y a una estrategia política común 

en el contexto de la iniciativa Acción por el 

Mantenimiento de la Paz Plus. Este proceso también 

requiere que el Consejo de Seguridad realice un 

esfuerzo sostenido, basado en propuestas claras de la 

Secretaría, en la información obtenida de las misiones 

sobre el terreno y en las consultas con los países vecinos 

y las organizaciones regionales y subregionales.  

44. Es fundamental proteger a los civiles, incluso 

durante la reducción de las operaciones de 

mantenimiento de la paz. La situación actual en Darfur 

es un duro recordatorio de la necesidad de vigilancia en 

esa etapa y, a la vez, un ejemplo positivo de cómo las 

Naciones Unidas pueden colaborar con el país receptor 

para garantizar el seguimiento de las responsabilidades 

en materia de protección y construir estrechas relaciones 

de trabajo con los organismos humanitarios y las 

organizaciones no gubernamentales. También es 

importante velar por la participación plena, igualitaria y 

significativa de las mujeres en las operaciones de 

mantenimiento de la paz. Un avance positivo en esta 

dirección es el nombramiento al frente del contingente 

policial de la UNMISS de la noruega Christine Fossen, 

la segunda mujer que ejerce esta función.  

45. Noruega acoge con agrado la nueva alianza 

anunciada en el diálogo de alto nivel sobre energía 

celebrado en Nueva York el 24 de septiembre de 2021. 

La energía renovable puede contribuir a que las 

Naciones Unidas cumplan sus objetivos climáticos y a 

que las operaciones de paz se adapten a un panorama de 

seguridad cada vez más afectado por el cambio 

climático. 

46. Especialmente a la luz de las dificultades creadas 

por la pandemia y el conflicto en Gaza, el UNRWA sigue 

siendo un proveedor clave de servicios esenciales, 

además de un empleador, un vehículo para la actividad 

económica y un estabilizador regional. Con su uso de 

enfoques innovadores para prestar servicios educativos 

y otros servicios esenciales, el Organismo ha 

demostrado su capacidad de adaptación. Sin embargo, 

la continua falta de financiación suficiente y de 

previsibilidad financiera es preocupante. Noruega 

reconoce la importancia de pagar íntegramente su 

contribución básica a principios de año y alienta a los 

demás donantes a hacer lo mismo. El único modo de 

garantizar que se cubran las necesidades esenciales de 

los refugiados de Palestina vulnerables es que el 

UNRWA cuente con fondos suficientes y esté 

plenamente operativo. 

47. En vista de la urbanización de las guerras y del 

amplio uso de las armas explosivas en zonas 

densamente pobladas, Noruega seguirá defendiendo y 

promoviendo la Convención sobre la Prohibición de las 

Minas Antipersonal y la Convención sobre Municiones 

en Racimo. El país es uno de los mayores contribuyentes 

a las actividades para localizar y eliminar las minas 

terrestres, las municiones en racimo y otros explosivos 

que siguen causando muertos y heridos mucho después 

de que terminen los conflictos. El desminado también 

contribuye de forma concreta y eficaz al regreso de los 

refugiados y los desplazados a sus hogares en 

condiciones seguras, así como al desarrollo 

socioeconómico. 

48. Noruega acoge con agrado la aprobación de la 

Agenda “Espacio2030” , que ayudará a adaptar las 

actividades espaciales a la Agenda 2030 para el 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

10/18 21-15591 

 

Desarrollo Sostenible. Por su parte, Noruega ha 

facilitado el acceso universal a la vigilancia satelital de 

toda la masa terrestre de bosque tropical entre las 

latitudes 30° N y 30° S. Comprender mejor lo que ocurre 

en los bosques pluviales ayudará a proteger estos 

ecosistemas y combatir el cambio climático. Noruega 

aboga por seguir desarrollando el derecho internacional 

del espacio bajo la tutela de las Naciones Unidas a fin 

de que el espacio ultraterrestre siga siendo pacífico, 

seguro y sostenible, en beneficio de todos.  

49. La Sra. Low (Singapur) dice que la Agenda 

“Espacio2030” y su plan de aplicación constituyen un 

hito importante en la cooperación espacial 

internacional. Para Singapur, pequeño Estado insular 

especialmente vulnerable a los efectos del 

calentamiento global, es prioritario vigilar los efectos 

del cambio climático y adaptarse a ellos. El país ha 

participado en el Observatorio Espacial del Clima y 

realiza diversas actividades relacionadas con el espacio, 

como el diseño y la fabricación de componentes 

espaciales y los servicios satelitales. Singapur también 

tiene una dinámica comunidad científica que investiga 

cuestiones relacionadas con el espacio, inclusive en el 

Centro de Investigación sobre Satélites de la 

Universidad Tecnológica de Nanyang y el Centro de 

Tecnología e Investigación Satelitales de la Universidad 

Nacional. En 2020, Singapur puso en marcha un 

programa para apoyar a las empresas de tecnología 

espacial locales e internacionales en su fase inicial. 

Asimismo, el país está interesado en reforzar su 

cooperación con los asociados regionales e 

internacionales; por ejemplo, en 2021 firmó una carta de 

intención con la Agencia Espacial de los Emiratos 

Árabes Unidos. El espacio ultraterrestre debe protegerse 

como un bien común global de carácter pacífico y 

Singapur apoya las actividades de las Naciones Unidas 

para reforzar el derecho espacial internacional.  

50. En vista de los problemas causados por la 

COVID-19 y el auge de los agentes no estatales, 

Singapur considera alentadoras las siete esferas 

prioritarias establecidas en la iniciativa Acción por el 

Mantenimiento de la Paz Plus y apoya la Estrategia para 

la Transformación Digital del Mantenimiento de la Paz 

de las Naciones Unidas, ya que la digitalización ayudará 

a mejorar la realización y supervisión de las operaciones 

de mantenimiento de la paz. 

51. Pese a ser un país pequeño con recursos limitados, 

Singapur hace aportaciones significativas al 

mantenimiento de la paz. En los 30 años anteriores, ha 

desplegado más de 2.000 efectivos militares y policiales 

en 17 misiones de mantenimiento de la paz y 

observación para prestar apoyo médico, ayudar en 

procesos de reconciliación nacional y garantizar la 

seguridad y la integridad de elecciones auspiciadas por 

las Naciones Unidas, entre otras funciones. Además, 

Singapur ha participado en iniciativas de paz 

multinacionales, más recientemente contribuyendo a las 

actividades de evacuación en el Afganistán.  

52. Al tratar de aumentar la eficiencia y la rendición 

de cuentas de las operaciones de mantenimiento de la 

paz, las Naciones Unidas deben garantizar que su 

personal pueda cumplir con sus responsabilidades en 

condiciones de seguridad. Por tanto, Singapur exhorta a 

todos los Estados Miembros a que respeten íntegra y 

puntualmente, sin imponer condiciones, sus 

obligaciones legales y financieras en relación con el 

mantenimiento de la paz. 

53. El Sr. Dvornyk (Ucrania) dice que los conflictos 

en curso y las actividades de los grupos armados y 

terroristas son motivo de alarma, ya que siguen 

ampliando la superficie de las zonas contaminadas por 

explosivos. Ucrania encomia los esfuerzos incansables 

del UNMAS y de todos los organismos encargados de 

aumentar la seguridad en las situaciones de conflicto y 

posconflicto en los cinco pilares de las actividades 

relativas a las minas. 

54. La agresión armada dirigida por la Federación de 

Rusia ha aumentado drásticamente el número de 

artefactos explosivos peligrosos en las zonas ocupadas 

de las regiones ucranianas de Donetsk y Luhansk. 

Ucrania está colaborando estrechamente con asociados 

internacionales en las actividades de descontaminación 

y de destrucción de los artefactos explosivos en las 

zonas liberadas de esas regiones. Sin embargo, el 

desminado completo solo será posible tras el fin de las 

hostilidades. La comunidad internacional debe redoblar 

sus esfuerzos para ayudar a los Estados a superar las 

consecuencias duraderas de las minas terrestres y 

presionar a los Estados agresores para que pongan fin al 

uso indiscriminado de artefactos explosivos.  

55. A pesar de la pandemia de COVID-19, el Comité 

Científico ha tenido un desempeño encomiable, pero 

para su continuidad necesita una financiación suficiente 

y previsible. Ucrania alienta a la secretaría del Comité 

Científico a tener en cuenta que en Ucrania se ha 

adoptado un sistema revisado de romanización de los 

nombres geográficos, por ejemplo, la grafía 

“Chornobyl”. 

56. La Comisión sobre la Utilización del Espacio 

Ultraterrestre con Fines Pacíficos ha sido siempre una 

plataforma de excepcional valor para la cooperación 

internacional y no debe usarse nunca para legitimar el 

diálogo con personas, empresas y funcionarios de 

Estados agresores que violan el derecho internacional y 

están sometidos a sanciones. A causa de la agresión de 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 11/18 

 

la Federación de Rusia, las autoridades estatales 

competentes de Ucrania han perdido el control de las 

instalaciones espaciales de la península de Crimea, lo 

que constituye una violación flagrante del derecho 

internacional. Debe formularse un nuevo documento 

amplio y jurídicamente vinculante que reúna los 

tratados vigentes sobre el espacio ultraterrestre y 

contenga disposiciones adicionales para regular las 

tendencias modernas en las actividades relativas al 

espacio ultraterrestre. 

57. Pese a verse obligada a defender su propia 

independencia e integridad territorial ante la agresión 

armada, Ucrania sigue contribuyendo activamente a las 

actividades de mantenimiento de la paz y promoviendo 

la agenda sobre las mujeres, la paz y la seguridad. Las 

operaciones de mantenimiento de la paz deben proteger 

a los civiles, inclusive poniendo fin a la entrada ilícita 

de armas y mercenarios, y aplicar métodos a la altura de 

los problemas contemporáneos. Por ello, Ucrania apoya 

la iniciativa Acción por el Mantenimiento de la Paz Plus 

y espera que obtenga resultados tangibles. Con respecto 

a la generación de fuerzas estratégicas, incluidas las 

unidades de aviación, deben realizarse esfuerzos para 

desarrollar capacidades de inteligencia, reducir la huella 

ambiental de las operaciones, dar al personal una 

formación adecuada, erradicar el flagelo de la 

explotación y los abusos sexuales y aumentar la 

seguridad del personal de mantenimiento de la paz. 

Además, las actividades de mantenimiento de la paz 

requieren un enfoque adaptado que tenga en cuenta las 

causas profundas de los conflictos, especialmente en los 

conflictos interestatales. 

58. Ucrania reconoce la labor del Departamento de 

Comunicación Global, en particular para concienciar al 

público sobre la COVID-19 y promover la vacunación, 

y celebra los esfuerzos de la Organización para 

contrarrestar la desinformación y la información 

errónea, especialmente mediante la aprobación de la 

resolución 75/267 de la Asamblea General, relativa a la 

Semana Mundial de la Alfabetización Mediática e 

Informacional. Sin embargo, se necesita un enfoque 

mundial y sistémico para afrontar plenamente la 

desinformación y las noticias falseadas, que amenazan 

los valores de las Naciones Unidas y menoscaban la 

seguridad pública, la paz y la seguridad. Es sumamente 

preocupante el deterioro de la situación de la libertad de 

expresión, especialmente en lo que respecta al trabajo 

de los periodistas en los territorios ocupados 

temporalmente de Ucrania, tanto en Crimea como en 

Dombás. Ucrania sigue decidida a consolidar aún más 

un entorno seguro para los medios de comunicación 

libres y combatir la desinformación y la información 

errónea en todas las actividades de las Naciones Unidas.  

59. El Sr. Gertze (Namibia) dice que el UNRWA ha 

sido fundamental para prestar servicios humanitarios y 

de desarrollo a los refugiados de Oriente Próximo 

durante décadas. La violencia desproporcionada contra 

los civiles en Jerusalén Oriental a principios del año en 

curso demostró un desprecio total por la vida humana y 

la santidad de los lugares sagrados, y causó daños 

significativos a la infraestructura, incluidos los edificios 

del Organismo. Debe facilitarse al UNRWA un apoyo 

complementario adecuado para que pueda continuar sus 

operaciones en los territorios ocupados, especialmente 

dados los problemas adicionales causados por la 

pandemia de COVID-19. El UNRWA es crucial para 

lograr una solución justa, duradera, amplia y pacífica de 

la cuestión de Palestina. 

60. Namibia acoge con beneplácito el sólido conjunto 

de recomendaciones recopiladas en el marco de la 

iniciativa Acción por el Mantenimiento de la Paz, que 

aborda directamente los problemas relativos a los 

obstáculos para la participación de las mujeres en el 

mantenimiento de la paz. Todos los Estados Miembros 

y los organismos de las Naciones Unidas deben aplicar 

íntegramente esas recomendaciones.  

61. Namibia, que soportó mucho tiempo el yugo del 

colonialismo, expresa su solidaridad con los 

17 Territorios No Autónomos restantes. Es 

especialmente preocupante la situación en la última 

colonia de África, el Sáhara Occidental. La MINURSO 

se estableció en 1991 en el contexto de un plan de 

arreglo acordado entre las partes, con el objetivo 

principal de facilitar un referéndum. La próxima 

renovación de su mandato brinda la oportunidad de 

examinar cómo puede obtener resultados más 

significativos, especialmente habida cuenta de la 

tensión cada vez mayor y del continuo conflicto armado. 

Ambas partes deben cumplir las disposiciones del alto 

el fuego, actuar con moderación y esforzarse por lograr 

una solución pacífica del conflicto. El nombramiento de 

un nuevo Representante Especial del Secretario General 

para el Sáhara Occidental y Jefe de la MINURSO y un 

nuevo Enviado Personal del Secretario General para el 

Sáhara Occidental deberían ayudar a fomentar una paz 

duradera y sostenible entre las partes de conformidad 

con las Propuestas de Arreglo de las Naciones Unidas y 

las resoluciones pertinentes. 

62. La postura del Congreso de los Estados Unidos 

contra el establecimiento de un Consulado de ese país 

en Dajla es un avance positivo que subraya la 

importancia del respeto por los derechos humanos y 

reafirma el compromiso con el derecho a la libre 

determinación en el Sáhara Occidental. Asimismo, la 

sentencia dictada por el Tribunal de Justicia de la Unión 

Europea el 29 de septiembre de 2021 refleja que este 

https://undocs.org/es/A/RES/75/267


A/C.4/76/SR.12 
 

 

12/18 21-15591 

 

comprende y apoya el estatuto y la soberanía territorial 

de ambas partes. El Comité Especial debe realizar una 

misión visitadora al Sáhara Occidental, que aportaría 

una perspectiva realista de la situación sobre el terreno. 

Las cuestiones no resueltas como la del Sáhara 

Occidental son el motivo por el que se cuestiona la 

relevancia de las Naciones Unidas. Del mismo modo, 

Namibia apoya al pueblo de Mauricio con respecto a la 

opinión consultiva emitida el 25 de febrero de 2019 por 

la Corte Internacional de Justicia sobre las 

consecuencias jurídicas de la separación del 

archipiélago de Chagos de Mauricio. La posición de la 

Corte es clara y debe respetarse. 

63. El Sr. Fepuleai (Nueva Zelandia) declara que 

sigue sin haber COVID-19 en Tokelau y que el 99 % de 

sus habitantes de 16 años o más que reúnen los 

requisitos necesarios han recibido la pauta de 

vacunación completa contra el virus. Nueva Zelandia ha 

facilitado la entrega sin contacto de vacunas Pfizer y ha 

ofrecido formación virtual sobre la administración de 

vacunas y otros servicios de planificación y apoyo a 

distancia, con lo que Tokelau ha podido aplicar de forma 

segura su propio programa de distribución a través del 

personal clínico local en cada uno de sus tres atolones. 

Los resultados de estas medidas son buena muestra de 

una alianza única gracias a la cual Tokelau puede 

cumplir sus prioridades por sí mismo, con el apoyo 

oportuno y moderado de Nueva Zelandia. En los 

próximos meses se prevé administrar vacunas a la 

población de entre 12 y 15 años de edad.  

64. Pese a la protección que le otorga su remota 

geografía, Tokelau sigue siendo vulnerable a la 

propagación del virus debido al tamaño reducido de sus 

atolones, los estrechos lazos entre sus comunidades y su 

capacidad limitada de atención sanitaria. Por tanto, en 

un futuro previsible, la adopción de medidas fronterizas 

adecuadas y la vacunación ya en marcha seguirán 

formando parte de la vida en Tokelau.  

65. Nueva Zelandia seguirá colaborando 

estrechamente con Tokelau para atender las necesidades 

de su población. Entre las esferas de atención clave 

están el apoyo a la resiliencia costera, la reforma del 

sector de la justicia, el mantenimiento del idioma, la 

mejora y ampliación del suministro de energía solar y la 

facilitación de un nuevo cable submarino y una nueva 

conexión entre los atolones; todo ello, cumpliendo 

estrictamente los protocolos de seguridad contra la 

COVID-19. En septiembre de 2021, el cable NEXT de 

Southern Cross se amplió al atolón de Nukunonu, con lo 

que este obtuvo un acceso fiable y de alta velocidad a 

Internet. En los próximos meses se unirán al nuevo cable 

los otros dos atolones mediante una conexión nacional, 

lo que aumentará la capacidad y las oportunidades de 

Tokelau en materia de educación, autonomía y 

conectividad internacional. Otra esfera de atención 

clave es el plan de distribuir en Tokelau la vacuna contra 

el papilomavirus humano (VPH) de la marca Gardasil 9, 

a petición del fatupaepae (grupo comunitario de 

mujeres). 

66. Los problemas causados por la COVID-19 no han 

hecho sino aumentar la determinación de Nueva 

Zelandia de ayudar a Tokelau a consolidar su capacidad 

de tomar decisiones y su autonomía. Nueva Zelandia 

celebra el continuo interés de la Cuarta Comisión y 

seguirá facilitando información oportuna y exacta para 

ayudar a la Comisión y al sistema de las Naciones 

Unidas en general. 

67. El Sr. Kelapile (Botswana) dice que todos los 

interesados deben esforzarse más para que todos los 

pueblos de los Territorios No Autónomos puedan ejercer 

su derecho inalienable a la libre determinación. 

Botswana considera preocupante que aún no se haya 

celebrado el referéndum que las Naciones Unidas 

prometieron al pueblo saharaui. La demora se debe a los 

actos deliberados de obstrucción y desestabilización que 

vienen realizándose desde el fracaso del alto el fuego en 

noviembre de 2020. La parte que tiene la 

responsabilidad principal en el conflicto debe dar los 

pasos necesarios para reducir las hostilidades y poner 

fin a los actos de provocación, a fin de que el Enviado 

Personal del Secretario General pueda reactivar el 

proceso de paz y reanudar negociaciones sustantivas 

con el objetivo último de que el pueblo saharaui pueda 

ejercer su derecho inalienable a la libre determinación 

en un referéndum libre y limpio. El hecho de que la 

Unión Africana se haya vuelto a implicar en la cuestión 

es un paso importante que consolida su papel de garante 

del plan de arreglo negociado por las Naciones Unidas 

y la Organización de la Unidad Africana.  

68. Es motivo de preocupación el continuo conflicto 

en Oriente Medio, incluida la intensificación de las 

hostilidades en Gaza en mayo de 2021, que debe 

investigarse adecuadamente para garantizar la rendición 

de cuentas. Botswana apoya al pueblo palestino y 

respalda la solución biestatal, con arreglo a las 

resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas y al 

derecho internacional. La crisis de liquidez del UNRWA 

amenaza los medios de subsistencia de los millones de 

refugiados palestinos cuya salud, educación y asistencia 

alimentaria, entre otros servicios esenciales, dependen 

del Organismo. La comunidad internacional debe 

esforzarse más para garantizar el suministro de recursos 

suficientes y previsibles al Organismo.  

69. Las misiones políticas especiales contribuyen de 

forma crucial a la paz y la seguridad internacionales. 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 13/18 

 

Los esfuerzos por incluir a los grupos marginados y 

consolidar las alianzas entre las Naciones Unidas y las 

organizaciones regionales y subregionales ayudarán a 

las misiones políticas especiales a ser más adaptables al 

entorno cada vez más complejo de la paz y la seguridad 

y más relevantes en él. La Universidad para la Paz 

realiza una labor fundamental en la solución de los 

conflictos y seguirá necesitando apoyo presupuestario y 

no presupuestario al ampliar sus programas y difundir 

más conocimientos en las esferas de la prevención y la 

solución de conflictos y la consolidación de la paz.  

70. Botswana reconoce los esfuerzos del 

Departamento de Comunicación Global y sus centros de 

información para transmitir información multilingüe a 

un público mundial, combatir la desinformación sobre 

la pandemia de COVID-19 y facilitar apoyo en materia 

de comunicaciones para la distribución mundial de las 

vacunas. 

71. El Sr. Nayan (Filipinas), Vicepresidente, vuelve a 

ocupar la Presidencia. 

72. El Sr. Koba (Indonesia) dice que las medidas 

unilaterales que está adoptando Israel, la Potencia 

ocupante, como la ocupación ilegal, la ampliación de los 

asentamientos, las demoliciones y los desplazamientos, 

son un sombrío recordatorio de la realidad de la vida 

cotidiana en el Territorio Palestino Ocupado. Deben 

hacerse esfuerzos decididos para poner fin a la 

ocupación de Palestina, responder a los actos ilegales y 

hacer rendir cuentas a Israel por sus violaciones de los 

derechos humanos de los palestinos. Indonesia aboga 

por que el conflicto se resuelva de forma justa, general 

e inclusiva mediante la solución biestatal, con Jerusalén 

Oriental como capital de Palestina, sobre la base de las 

resoluciones de las Naciones Unidas y de unos 

parámetros acordados internacionalmente.  

73. Pese a ejercer un papel cada vez más importante, 

el UNRWA sigue teniendo pocos recursos. La 

comunidad internacional debe comprometerse de nuevo 

a garantizar al Organismo una financiación suficiente, 

sostenible y previsible para que cumpla su mandato con 

eficacia y transparencia. Indonesia está firmemente 

decidida a proporcionar apoyo económico y político al 

UNRWA para que el pueblo palestino pueda vivir con 

dignidad y alcanzar su pleno potencial.  

74. Indonesia sigue adherida a la agenda de 

descolonización y reafirma la necesidad de prestar más 

atención a los 17 Territorios No Autónomos restantes. 

La mejora de las comunicaciones debe ir unida a la 

conciencia de que no hay una solución única y al 

compromiso con los principios de la Carta de las 

Naciones Unidas. 

75. Indonesia apoya firmemente la ejecución de las 

iniciativas Acción por el Mantenimiento de la Paz y 

Acción por el Mantenimiento de la Paz Plus. Es 

fundamental promover una conducta y un desempeño 

adecuados en el mantenimiento de la paz y contribuir a 

ellos con los recursos suficientes. Los Estados 

Miembros deben abonar sus contribuciones financieras 

íntegramente, a tiempo y sin condiciones, y la Secretaría 

debe pagar sin demora todos los reembolsos pendientes 

a los países que aportan contingentes y fuerzas de 

policía. 

76. La formación y la creación de capacidad son 

fundamentales para mejorar el desempeño en el 

mantenimiento de la paz, lo que puede lograrse 

reforzando los proyectos de alianzas y los marcos 

bilaterales y regionales. La Secretaría y los Estados 

Miembros deben seguir aumentando la seguridad y el 

bienestar del personal de mantenimiento de la paz, entre 

otras cosas dándole acceso a instalaciones médicas y 

vacunas contra la COVID-19. Las mujeres que trabajan 

en el mantenimiento de la paz pueden ejercer un papel 

crucial para mejorar el desempeño de las misiones, 

inclusive mediante la implicación comunitaria y la 

protección de los civiles. Por ello, deben hacerse más 

esfuerzos para fomentar la participación plena, efectiva 

y significativa de las mujeres en el mantenimiento de la 

paz a todos los niveles y en todos los cargos. 

77. El Sr. Aidid (Malasia) dice que la Comisión sobre 

la Utilización del Espacio Ultraterrestre con Fines 

Pacíficos sigue siendo crucial para proteger el espacio 

ultraterrestre en el interés común de toda la humanidad 

y prevenir la carrera de armamentos y el emplazamiento 

de armas en el espacio ultraterrestre. Malasia está 

aprobando leyes nacionales para regular las actividades 

espaciales, lo que le ayudará a cumplir sus obligaciones 

internacionales; asimismo, prevé lanzar nuevos satélites 

en los años venideros y está elaborando un plan 

estratégico para que la industria espacial nacional sea 

competitiva a nivel mundial. Malasia también se ha 

esforzado por aumentar su capacidad de investigación e 

innovación, entre otras cosas realizando actividades de  

colaboración en la Agencia Espacial de Malasia.  

78. El UNRWA desempeña un papel esencial en la 

asistencia a los refugiados de Palestina. Malasia ha 

realizado de manera constante aportaciones en efectivo 

y en especie al Gobierno y el pueblo de Palestina, entre  

otras vías a través del UNRWA, al que realiza 

contribuciones financieras periódicas desde 1978 y 

recientemente ha acordado realizar una contribución de 

larga duración, de 2021 a 2025. Malasia condena 

enérgicamente las flagrantes violaciones cometidas por 

Israel, como las continuas restricciones a la circulación 

del personal y los bienes del UNRWA en la Ribera 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

14/18 21-15591 

 

Occidental y la Franja de Gaza, que han minado la 

capacidad del Organismo para cumplir su mandato. La 

delegación de Malasia pide que se restituyan los 

derechos inalienables del pueblo palestino, incluido el 

establecimiento de un Estado de Palestina independiente 

y soberano, basado en las fronteras anteriores a 1967 y 

con Jerusalén Oriental como capital, y rechaza cualquier 

medida unilateral relativa al estatuto definitivo de 

Jerusalén. La única forma viable de avanzar es mediante 

una solución biestatal negociada.  

79. Las operaciones de mantenimiento de la paz son 

fundamentales para mantener la paz y la seguridad 

internacionales, y Malasia rinde homenaje al personal 

de esas operaciones por sus sacrificios. Hay personal 

malasio de mantenimiento de la paz prestando servicios 

en cinco misiones y 30 efectivos de las Reales Fuerzas 

Armadas de Brunei adscritos a esos contingentes. El 

Gobierno de Malasia también está preparando el 

despliegue de 820 soldados de las fuerzas de 

mantenimiento de la paz para su rotación en la Fuerza 

Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano 

(FPNUL). Asimismo, Malasia sigue aumentando el 

número de mujeres que integran su personal de 

mantenimiento de la paz. El Gobierno apoya las 

iniciativas para reforzar las operaciones con miras a que 

puedan afrontar exigencias y problemas nuevos, 

incluidos los causados por la pandemia de COVID-19. 

La formación y la creación de capacidad, incluidas las 

actividades para aumentar la seguridad del personal de 

mantenimiento de la paz, son fundamentales para 

asegurar la eficacia de las misiones de mantenimiento 

de la paz. 

80. El Sr. Vorshilov (Mongolia) dice que deben 

tomarse todas las medidas necesarias para investigar los 

ataques contra el personal de mantenimiento de la paz 

de las Naciones Unidas y llevar ante la justicia a sus 

autores. Las actividades de mantenimiento de la paz de 

las Naciones Unidas siguen siendo uno de los medios 

más importantes de proteger la paz y la seguridad 

mundiales, facilitar asistencia humanitaria, ayudar a los 

gobiernos y las comunidades locales e impulsar el 

desarrollo social y económico. Sin embargo, estas 

actividades no pueden realizarse sin la formación, los 

recursos y la tecnología moderna adecuados para 

responder a las amenazas y los ataques contra el 

personal de mantenimiento de la paz. El Departamento 

de Operaciones de Paz de las Naciones Unidas y el 

Departamento de Apoyo Operacional han trabajado de 

forma encomiable para proteger la seguridad del 

personal de mantenimiento de la paz, en particular 

proporcionando vacunas con carácter prioritario al 

personal militar y de policía sobre el terreno.  

81. Mongolia apoya la iniciativa Acción por el 

Mantenimiento de la Paz y se ha esforzado por 

contribuir a aplicarla, especialmente en lo que respecta 

a la formación y el papel del personal militar. El país 

reconoce la importancia de la participación plena, 

efectiva y significativa de las mujeres en las operaciones 

de mantenimiento de la paz. Desde 2002, Mongolia ha 

participado en más de 13 misiones de mantenimiento de 

la paz de las Naciones Unidas y ha desplegado unos 

20.000 efectivos, y prevé seguir mejorando y 

aumentando su participación. 

82. Para que el personal militar de las operaciones de 

mantenimiento de la paz tenga un buen desempeño, 

debe recibir una formación completa y contar con 

equipo moderno de alta calidad. También es muy 

importante que se reembolse a tiempo a los países que 

aportan contingentes y fuerzas de policía, ya que esto 

afecta en gran medida a la formación y la preparación 

para las operaciones de mantenimiento de la paz. Desde 

2006, las Fuerzas Armadas de Mongolia vienen 

realizando actividades anuales de formación sobre el 

terreno en torno al mantenimiento de la paz, lo que ha 

contribuido tanto a las capacidades regionales de 

mantenimiento de la paz como al desempeño del 

personal dedicado a este. 

83. El Sr. Traoré (Malí) dice que su país aporta 

contingentes y fuerzas de policía y es receptor de la 

Misión Multidimensional Integrada de Estabilización de 

las Naciones Unidas en Malí (MINUSMA). El éxito de 

las operaciones de mantenimiento de la paz es 

responsabilidad de todas las partes interesadas, que 

deben coordinarse sobre el terreno para alcanzar los 

objetivos de las misiones. A tal efecto, y para reforzar la 

implicación nacional, Malí ha establecido un 

mecanismo de vigilancia y coordinación de las 

actividades de la MINUSMA, en el marco de los 

esfuerzos para realizar una gestión estratégica integrada 

de la crisis que afronta el país. Es fundamental que la 

MINUSMA se adapte al entorno hostil que hay sobre el 

terreno, caracterizado por ataques asimétricos 

indiscriminados contra la población civil, las fuerzas de 

defensa y de seguridad malienses y las fuerzas 

internacionales. La Misión también debe recibir los 

recursos que necesita para cumplir su mandato y ayudar 

a Malí a combatir la delincuencia organizada 

transnacional. 

84. Las propias fuerzas de defensa y de seguridad 

malienses son las responsables de la seguridad y 

estabilidad a largo plazo del país. Por ello, el Gobierno 

está colaborando con sus asociados para reforzar la 

capacidad operacional de sus fuerzas y garantizar que 

puedan proteger a la población del país y velar por la 

seguridad de todo el territorio. Las autoridades de 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 15/18 

 

transición están decididas a seguir aplicando el Acuerdo 

para la Paz y la Reconciliación en Malí, con los ajustes 

necesarios que acuerden las partes, ya que es el mejor 

mecanismo para poner fin a la crisis.  

85. El Consejo de Seguridad es el principal 

responsable de mantener la paz y la seguridad 

internacionales. Malí pide que se financien de forma 

previsible y sostenible todas las operaciones de 

mantenimiento de la paz de las Naciones Unidas 

desplegadas en África, así como la Fuerza Conjunta del 

Grupo de los Cinco del Sahel. El orador rinde homenaje 

a todas las víctimas de la crisis en Malí y el Sahel y 

saluda la determinación del personal de la MINUSMA 

de poner fin a la crisis rápidamente.  

86. El Sr. Pierre (Haití) declara que las operaciones 

de mantenimiento de la paz son esenciales para la 

estabilidad y la pacificación de ciertos países y 

contribuyen a facilitar el proceso político, proteger a los 

civiles, fomentar el desarme, y proteger y promover los 

derechos humanos. 

87. En virtud del artículo 17 de la Declaración 

Universal de Derechos Humanos, nadie puede ser 

privado arbitrariamente de su propiedad. Por 

consiguiente, en la resolución 394 (V) de la Asamblea 

General se establecen medidas para proteger los 

derechos, los bienes y los intereses de los refugiados de 

Palestina. Por ello, Haití sigue atentamente y con interés 

las actividades del UNRWA. En el contexto de las 

relaciones israelo-palestinas, debe lograrse una solución 

justa, viable y sostenible basada en el establecimiento 

de dos Estados soberanos e independientes.  

88. Haití es un ferviente defensor de la igualdad de 

derechos de todos los pueblos a la libre determinación, 

que es el fundamento mismo de las Naciones Unidas. La 

práctica de la colonización es nociva y perversa, y el 

mero hecho de que todavía sea objeto de debate la 

dependencia de ciertos territorios respecto de potencias 

extranjeras es un insulto a quienes han hecho enormes 

sacrificios para eliminarla. La situación seguirá siendo 

insatisfactoria hasta que no queden territorios en 

situación de dependencia. Haití también apoya todas las 

iniciativas encaminadas a reclamar indemnizaciones por 

daños y perjuicios para las víctimas de la esclavitud; 

aunque no podemos borrar la historia, podemos crear un 

futuro mejor trabajando unidos. 

89. Las misiones políticas especiales son un 

mecanismo clave para la prevención de conflictos y la 

promoción del diálogo sostenible e inclusivo, los 

derechos humanos y la democracia. La misión principal 

de la Oficina Integrada de las Naciones Unidas en Haití 

(BINUH), cuyo mandato se ha prorrogado 

recientemente, es reforzar la estabilidad política y la 

buena gobernanza. La presencia de la BINUH en Haití 

es de suma importancia para buscar una solución 

sostenible a la crisis multidimensional del país. El 

Gobierno haitiano cuenta con los esfuerzos continuados 

de la BINUH para ayudar a su población a salir del 

círculo vicioso de la inestabilidad. Haití acoge con 

agrado la decisión adoptada por el Consejo de 

Seguridad, en su resolución 2600 (2021), de solicitar al 

Secretario General que lleve a cabo una evaluación del 

mandato de la BINUH para aumentar su eficacia.  

90. En los tres años anteriores, el pueblo de Haití 

afrontó varios acontecimientos adversos, entre ellos el 

aumento de la inseguridad, la inestabilidad política, el 

asesinato de su Presidente y el terremoto de agosto de 

2021. El pueblo haitiano mantiene su resiliencia, pero 

necesita una solución política realista, viable y 

pragmática para lograr un pacto de gobernabilidad, que 

contribuiría a garantizar la estabilidad nacional y a 

combatir la violencia y la pobreza. Haití está 

plenamente decidido a esforzarse por normalizar la 

política del país y lograr que las instituciones 

democráticas funcionen de forma regular. Las víctimas 

de la crisis actual pertenecen al estrato social más 

desfavorecido. Así pues, Haití pide a la comunidad 

internacional que se esfuerce por fomentar un clima de 

paz y confianza en pos de la reforma constitucional y la 

consolidación de los avances democráticos.  

91. La Sra. Beretta (Uruguay) dice que, si bien han 

transcurrido 60 años desde el llamamiento de la 

Asamblea General para poner fin rápida e 

incondicionalmente al colonialismo en todas sus formas 

y manifestaciones, la situación de las Islas Malvinas y 

otros enclaves coloniales se mantiene. El Uruguay 

reafirma su apoyo a los legítimos derechos de soberanía 

de la Argentina sobre las Islas Malvinas, Georgias del 

Sur y Sandwich del Sur y los espacios marítimos 

circundantes. Esta posición se funda en la justicia de 

índole geográfica, histórica y jurídica. La cuestión de 

las Islas Malvinas constituye un caso “especial y 

particular” de colonialismo, como ha reconocido la 

Asamblea General en su resolución 2065 (XX) y en 

resoluciones posteriores. Esta cuestión involucra una 

disputa de soberanía entre la Argentina y el Reino Unido 

como únicas partes interesadas, por lo que solo puede 

resolverse mediante una negociación bilateral entre las 

partes. La cooperación y el diálogo constructivo 

permitirán avanzar hacia una solución justa, pacífica y 

definitiva que incluya todos los aspectos del futuro de 

las islas. 

92. El Uruguay ha desplegado más de 50.000 efectivos 

militares y policiales en todo el mundo. El personal de 

mantenimiento de la paz del país está capacitado 

principalmente en tres ejes fundamentales: la protección 

https://undocs.org/es/A/RES/394(V)
https://undocs.org/es/S/RES/2600(2021)
https://undocs.org/es/A/RES/2065(XX)


A/C.4/76/SR.12 
 

 

16/18 21-15591 

 

infantil en los conflictos armados, la protección de los 

civiles, y la agenda sobre las mujeres, la paz y la 

seguridad. En este último aspecto, el Uruguay está 

finalizando su primer plan de acción nacional para 

favorecer la incorporación de las mujeres a las fuerzas 

armadas y policiales y a las misiones de mantenimiento 

de la paz. El Centro de Ginebra para la Gobernanza del  

Sector de Seguridad, en asociación con la Universidad 

de Cornell, ha realizado recientemente un estudio de las 

Fuerzas Armadas del Uruguay usando una metodología 

para la evaluación de las oportunidades para las mujeres 

en las operaciones de paz. Se está realizando un estudio 

similar sobre la Policía Nacional. A nivel regional, el 

Uruguay actuó como copresidente de la Red de Puntos 

Focales sobre Mujeres, Paz y Seguridad en 2020, una 

cooperación que resultó útil y necesaria para acercar a 

los diversos actores, incluidos los Estados, las Naciones 

Unidas, las organizaciones regionales y subregionales y 

la sociedad civil. El lanzamiento de la Red Regional de 

Mediadoras del Cono Sur también sirve como 

herramienta para promover una mayor participación de 

las mujeres en las negociaciones y la mediación para la 

paz y en situaciones de crisis humanitaria, conflicto y 

posconflicto. 

93. El Uruguay acoge con agrado la labor del 

Departamento de Comunicación Global para difundir 

información accesible, oportuna y veraz sobre el papel 

de las Naciones Unidas en la solución de las cuestiones 

mundiales. En particular, el Departamento debe 

continuar sus esfuerzos por fomentar el multilingüismo 

en todas las actividades de información y de 

comunicación a fin de que sus mensajes lleguen al 

mayor número de personas posible. La divulgación 

fluida, objetiva, fiable y transparente del trabajo de las 

Naciones Unidas reforzará la confianza en el 

multilateralismo y hará posible que la Organización 

afronte los desafíos mundiales. 

 

Declaraciones formuladas en ejercicio del derecho 

de respuesta 
 

94. La Sra. Shapir Ben Naftaly (Israel) dice que el 

Irán es el principal Estado patrocinador del terrorismo a 

nivel mundial y su ideología revolucionaria tiene por 

objeto socavar la estabilidad internacional. Las fuerzas 

de este país y sus agentes entrenan a terroristas y 

financian y ejecutan actos de terrorismo en todo el 

mundo, especialmente en Oriente Medio. Para destruir 

el Estado de Israel, el régimen iraní está financiando el 

terrorismo en Siria y actuando a través de Hizbulah en 

el Líbano y de Hamás en Gaza. El régimen también 

influye en grupos militantes armados en el Iraq y apoya 

a las fuerzas huzíes en el Yemen. La propagación del 

extremismo por parte del Irán tiene por claro objetivo 

desestabilizar toda la región. 

95. El representante del Irán ha mencionado que su 

delegación está dispuesta a aumentar sus contribuciones 

a las operaciones y desplegar contingentes militares 

para las operaciones de mantenimiento de la paz de las 

Naciones Unidas. Las contribuciones actuales del Irán y 

la financiación de las fuerzas desplegadas en el Líbano, 

Siria y todo Oriente Medio deben dejar de apoyar el 

terrorismo y pasar a promover la paz. La lista de 

horribles violaciones de los derechos humanos 

cometidas por el Irán es infinita, e incluye la ejecución 

y la tortura de personas debido a su identidad sexual y a 

sus afiliaciones políticas y la limitación de la libertad de 

expresión de quienes se oponen a la propaganda extrema 

del régimen. 

96. El régimen iraní se sustenta en el engaño y el 

terror. Durante más de dos años, el Irán ha incumplido 

sus obligaciones con respecto al enriquecimiento y el 

almacenamiento de material nuclear hasta el punto de 

que han quedado desprovistas de contenido. El Irán ha 

incumplido también su acuerdo de salvaguardias con el 

Organismo Internacional de Energía Atómica y sigue 

desarrollando y difundiendo misiles avanzados y 

aeronaves no tripuladas, con lo que impulsa a 

numerosas organizaciones terroristas que actúan en su 

nombre. Estas acciones están generando caos y 

amenazando a todo Oriente Medio. El Irán es el mayor 

responsable a nivel mundial de la proliferación de las 

armas pequeñas y las armas ligeras, los cohetes, los 

misiles y otras tecnologías conexas. Mientras tanto, el 

rostro de Oriente Medio está cambiando e Israel 

contribuye de forma esencial a dar un impulso cada vez 

mayor a la paz en la región. En lugar de desalentarse por 

estos intentos constantes de desbaratar el progreso, la 

comunidad internacional debe actuar unida para 

construir un nuevo Oriente Medio.  

97. El representante de la República Popular 

Democrática de Corea tiene la osadía de atacar a Israel 

usando la retórica de los derechos humanos, pese a 

hablar en nombre de un Gobierno que niega la libertad 

de expresión y el derecho a un juicio imparcial y 

bloquea el suministro de ayuda internacional destinada 

a aliviar el sufrimiento de su propio pueblo. En lugar de 

criticar a una democracia próspera como la de Israel, la 

República Popular Democrática de Corea debería crear 

un entorno para que sus ciudadanos pudieran expresar 

sus opiniones, actuar libremente y denunciar las 

violaciones de los derechos humanos.  

98. El Sr. Fairlamb (Reino Unido), en respuesta a las 

declaraciones formuladas por las delegaciones de 

Namibia y el Uruguay, dice que el Reino Unido no 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 17/18 

 

alberga duda alguna acerca de su propia soberanía sobre 

el archipiélago de Chagos, que ejerce de manera 

ininterrumpida desde 1814. Mauricio nunca ha 

ostentado la soberanía sobre el archipiélago, y el Reino 

Unido no reconoce su reivindicación. Sin embargo, el 

Reino Unido mantiene su compromiso de larga data, 

contraído por primera vez en 1965, de ceder la soberanía 

del Territorio a Mauricio cuando ya no sea necesario 

para fines de defensa. Es decepcionante que esa cuestión 

se haya remitido a la Corte Internacional de Justicia, ya 

que eso va en contra del principio de que la Corte no 

debe examinar controversias bilaterales sin el 

consentimiento de los dos Estados interesados. No 

obstante, el Reino Unido ha participado plenamente y 

de buena fe en todas las etapas del proceso. La opinión 

consultiva emitida el 25 de febrero de 2019 a petición 

de la Asamblea General no es jurídicamente vinculante 

y el Reino Unido no comparte el enfoque de la Corte.  

99. El Reino Unido tampoco tiene duda alguna acerca 

de su soberanía sobre las Islas Falkland y las Islas 

Georgias del Sur y Sandwich del Sur y los espacios 

marítimos circundantes de ambos Territorios, ni acerca 

del principio y el derecho de la población de las Islas 

Falkland a la libre determinación, consagrado en la 

Carta de las Naciones Unidas y en el artículo 1 de los 

dos Pactos Internacionales de Derechos Humanos, en 

virtud de los cuales dicha población establece 

libremente su condición política y provee, también 

libremente, a su desarrollo económico, social y cultural. 

Por tanto, no cabe mantener un diálogo sobre la 

soberanía de las Islas Falkland a menos que sus 

habitantes así lo deseen. El referendo de 2013, en el que 

el 99,8 % de los votantes expresaron su deseo de 

mantener la condición actual de Territorio de Ultramar 

del Reino Unido de las Islas Falkland, indicó claramente 

que el pueblo de las Islas no desea un diálogo sobre la 

soberanía. La Argentina debe respetar esos deseos.  

100. El Sr. Takht Ravanchi (República Islámica del 

Irán) dice que la representante del régimen israelí ha 

vertido acusaciones injustificadas e infundadas contra la 

República Islámica del Irán. La difusión de acusaciones 

falsas e inventadas contra países de la región, en 

particular la República Islámica del Irán, es práctica 

habitual de Israel desde hace mucho tiempo, y tiene por 

único propósito ocultar los crímenes y la brutalidad que 

ese país inflige a palestinos inocentes. No obstante, 

cualquier estrategia de desinformación resulta 

insuficiente para encubrir el carácter criminal y las 

políticas expansionistas y belicistas que ese régimen 

lleva setenta años practicando. Israel sigue violando los 

derechos humanos fundamentales y la dignidad del 

pueblo palestino y otros pueblos árabes que viven bajo 

su ocupación, con lo que infringe de forma manifiesta el 

derecho internacional y todas las resoluciones 

pertinentes de las Naciones Unidas. Los palestinos se 

están viendo privados de sus tierras y bienes y están 

siendo objeto de desalojos forzados y actos de violencia, 

terror e intimidación. 

101. Bajo el lema de “un Estado judío”, se ha negado 

por completo al pueblo palestino su derecho a la libre 

determinación. Mientras la comunidad internacional se 

concentra en mitigar los efectos de la pandemia de 

COVID-19, el régimen israelí aprovecha las difíciles 

circunstancias actuales para acelerar sus actividades de 

asentamiento y sus planes de anexión ilegales, con lo 

que afianza aún más su ocupación militar. El inhumano 

bloqueo de Gaza sigue agravando la crisis humanitaria 

y causando sufrimiento a la población civil palestina 

que allí vive. La continua ocupación del Golán sirio y 

parte del Líbano por Israel, así como sus frecuentes 

incursiones en los países de la región, han puesto en 

gran peligro la paz y la seguridad en la región y otros 

lugares. 

102. Israel sigue desacatando abiertamente todos los 

regímenes internacionales por los que se regulan las 

armas de destrucción masiva con su negativa a adherirse 

al Tratado sobre la No Proliferación de las Armas 

Nucleares, la Convención sobre las Armas Químicas y 

la Convención sobre la Prohibición del Desarrollo, la 

Producción y el Almacenamiento de Armas 

Bacteriológicas (Biológicas) y Toxínicas y sobre Su 

Destrucción. Además, Israel sigue obstaculizando 

gravemente la creación de una zona libre de armas 

nucleares en Oriente Medio, que el Irán propuso en 

1974. Las armas nucleares en manos del régimen israelí 

constituyen la amenaza más grave para la seguridad de 

todos los Estados de Oriente Medio y el régimen de no 

proliferación. Sin embargo, Israel intenta presentar las 

capacidades en materia de armas convencionales y el 

programa nuclear exclusivamente pacífico del Irán 

como un desafío a la estabilidad regional, pese a que 

están sometidos a la rigurosa verificación del 

Organismo Internacional de Energía Atómica. Esto no 

es sino un acto hipócrita para desviar la atención del 

verdadero peligro que representa Israel, y más 

concretamente su arsenal de armas nucleares y sus 

instalaciones y actividades nucleares clandestinas y 

carentes de salvaguardias, para la paz y la seguridad 

regionales. 

103. La historia entera del régimen israelí está repleta 

de agresiones contra sus países vecinos y otros países de 

Oriente Medio. Ante un historial tan sombrío, los 

intentos de Israel de buscar la simpatía y el favor 

internacionales no son más que propaganda 

manipuladora. Dada la amenaza que representa Israel 

para la paz y la seguridad regionales e internacionales, 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

18/18 21-15591 

 

así como sus brutales medidas ilegales contra los 

palestinos, la comunidad internacional debe permanecer 

muy atenta a todas las políticas desestabilizadoras y 

prácticas ilegales de ese país en la inestable región de 

Oriente Medio. 

104. El Sr. Álvarez (Argentina), en respuesta a lo 

expresado por la delegación del Reino Unido sobre las 

Islas Malvinas, dice que su delegación reitera las 

intervenciones que formuló el Presidente de la 

Argentina ante la Asamblea General el 21 de septiembre 

de 2021 (A/76/PV.4) y las del Canciller argentino en la 

sesión del Comité Especial celebrada el 24 de junio de 

2021 (A/AC.109/2021/SR.6). Las Islas Malvinas, 

Georgias del Sur y Sandwich del Sur y los espacios 

marítimos circundantes son parte integrante del 

territorio nacional argentino; estando ilegalmente 

ocupadas por el Reino Unido, son objeto de una disputa 

de soberanía entre las dos partes, reconocida por 

diversas organizaciones internacionales. La ocupación 

ilegal llevó a la Asamblea General a adoptar diez 

resoluciones sobre la cuestión, que reconocen la 

existencia de una disputa de soberanía sobre las Islas 

Malvinas e instan a los Gobiernos de la Argentina y del 

Reino Unido a reanudar las negociaciones a fin de 

encontrar a la mayor brevedad posible una solución 

pacífica y duradera de la disputa. El Comité Especial de 

Descolonización se ha pronunciado reiteradamente en 

igual sentido, más recientemente a través de la 

resolución adoptada el 24 de junio de 2021.  

105. El principio de la libre determinación de los 

pueblos, elemento en el que el Reino Unido funda su 

negativa a reanudar las negociaciones de soberanía, 

resulta inaplicable a la controversia en cuestión de 

conformidad con las resoluciones pertinentes de la 

Asamblea General y del Comité Especial. En 

consecuencia, la votación que tuvo lugar en las Islas 

Malvinas en 2013 es un simple acto unilateral del Reino 

Unido, sin ningún tipo de valor jurídico; en nada altera 

la naturaleza de la cuestión, no pone fin a la disputa de 

soberanía y no afecta los legítimos derechos argentinos.  

106. Según la opinión consultiva adoptada 

recientemente por la Corte Internacional de Justicia 

sobre las consecuencias jurídicas de la separación del 

archipiélago de Chagos de Mauricio en 1965, es 

potestad de la Asamblea General pronunciarse respecto 

de las modalidades de la expresión libre y auténtica de 

un Territorio No Autónomo, incluyendo la formulación 

de preguntas sometidas a consulta popular. En 

consecuencia, la realización de un “referéndum” que no 

cuente con la aprobación de la Asamblea General carece 

de valor jurídico. 

107. La votación de 2013 tampoco modificó el 

desarrollo de las sesiones del Comité Especial 

celebradas desde aquella fecha, en las que continuaron 

aprobándose por consenso resoluciones sobre la 

cuestión de las Islas Malvinas en los términos 

habituales. La solución a la disputa de soberanía no 

depende del resultado de una votación en la que 

ciudadanos británicos se manifiesten sobre su deseo de 

seguir siendo británicos. Permitir que los ciudadanos 

británicos de las Islas se constituyan en árbitros de una 

disputa de soberanía de la que su propio país es parte 

distorsiona el derecho a la libre determinación de los 

pueblos, ya que no existe en el caso de las Islas Malvinas 

un pueblo en el sentido del derecho internacional. Los 

intereses y el modo de vida de los habitantes de las Islas 

Malvinas están adecuadamente tutelados por las 

resoluciones pertinentes de la Asamblea General y por 

la Constitución de la Argentina. Para concluir, la 

Argentina reafirma sus legítimos derechos de soberanía 

sobre las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich 

del Sur y los espacios marítimos circundantes, que son 

parte integrante de su territorio nacional.  

Se levanta la sesión a las 18.00 horas.  

https://undocs.org/es/A/76/PV.4
https://undocs.org/es/A/AC.109/2021/SR.6

